op. cit. to. II, par. I, col. 1541 ; Giulini, op. cit. IV, 501, 552 sgg., 788 &c,;

Ughelli, op. cit. V, 94 sg.; LiTTA, op. cit. to. XIV, Torri a ni di Val-
sassi n a, tav. II.
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polita, inde mirabilUs utiiitas et glorie sequeretur prosperitas. ad cazione direna coi

quorum primum spero quod orationes iustorum valebunt; se- Ma a toglier n
1 ^ ^ ^ ' primo danno è spe-

cundus vero supleri valeret, si huius terre potentes ad hoc opus
"ra2ionfdeì''''ius

'*

complendum sic suas exercerent potentias, velut in destruendo se v!er"bb°e'"'°agevou
••1 .• 'ri* i--- mente, ove a ciò i

invicem et a suis concivibus ut in suis tulciantur mahciis peccu- potenti, che or si

j , .. combatton a vicen-

nias extorquendo ''-'. da, rivolgessero gii

. ,
sforzi loro.

Patet per lam dieta quod civitas nostra in mondo, conputatis Èdunque Milano

., , , j • • 1 11 "^'"^ ^^^ "°° ^*

omnibus, parem non habet; patet quod sit quasi alter mondus ab pari ai mondo, che
non solo può dirsi

altero condivisus^*); patet quod non tantum secunda Roma vocari "°'»'"-a Roma,

meretur, ymo ; si michi liceret quod fari deberet, ut non imputa-

(i) Quest' argomento, che dovett' essere già di capitale importanza pe'

Milanesi del secolo xiii, preoccupati di aprire un largo sfogo al loro com-

mercio ed alle industrie loro, è stato toccato anche dal Fiamma, e non una

sola volta; ma se costui si mostra men avaro di parole che Bonvesin non

sia, ei porta in compenso nella trattazione la sua consueta incoerenza. Dopo

aver infatti affermato che Milano, ben lungi dal mancar di sbocchi, ne ha due,

egli accenna al modo di procurargliene uno nuovo: « Civitas Mediolani habet

a unum portum per Tj'cinellum usque ad civitatem... item habet alium

« portum, scilicet flumen Tycini, in distantia unius parve diete, et faciliter

' « posset fieri portus de mari Venetiarum usque ad civitatem »; CE, p. 448,

E più innanzi, p. 479, tornando con maggiori particolari sul soggetto, ac-

cenna per sommi capi un progetto di unire per via d' acqua Milano a Ve-

nezia, che dovette essere già stato dibattuto nel secolo precedente ed è forse

lo stesso a cui il nostro allude. « Si coniungerentur », egli scrive dopo

aver ricordato le diverse acque scorrenti dentro ed intorno a Milano, « ista

« flumina in unum, cui coniungeretur flumen dictum Navirium, quod exiit (sic)

« iuxta portam Tonsam ex fossato civitatis, fieret faciliter portus tendens in flu-

« vium Lambri ; inde per Padum faciliter naves possent ire usque Venetias ».

Dopo tutto questo però fra Galvano finisce per dichiarare - vedi testa qua-

dra I - che Milano non ha verun bisogno di un porto. Cf. anche Politia nov. in

cod. Ambr.cit.c. 4A, col. 2. Meno male ch'ei non giunge al segno cui è arrivato

poi Leonardo Bruni, il quale nella Laudatio Florentinae urbis, non solo si dà

cura di provare che la vicinanza del mare non è desiderabile (nel che Bonvesin

l'aveva del resto preceduto: cf. cap. I, dist. h); ma dimostra eziandio che è

dannosa! Cf.KrRNER,D<;//a Land. Fior. uri), it L. 5., Livorno, 1889, p. 13.

(2) Cf. C£i, e. 3S B, col. 2: « Concludendo dicamus cum Bonvesino in

« sua cronica quod ista civitas est quidam per se mundus fel'cissimus a

« reliquis mundi climatibus condivisus, qui suas divitias per ceteras civitates

« Italie habundanter distribuit ».
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m. che meriterebbe rctur iTiichi prcsumptioni ; meo quasi dignum et iustum videretuf;
di divenire essa ... ,

i
•

i
''•>

I

stessa la sede del i^ji^io sedcm papalem et reliquas dignitates ad eam totaliter huc>*
papato e d' ogni ^ ^ t-l
altra dignità. tTansfem (0.

Essa è difatti XI. Natutaliter siquidem et per se nostra est civitas not^
nobile per natura, • i • •

litatis grafia predotata, sunt enim quedam civitates, que per se in e

"

non gii, ciò che di Q^ulta clarìtate non essent: sed extranearum gentium frequentia,
molte altre città

=" ' '

eVeri^ri ''e" rame-
studiorum vcl alterfus rei alectacione in ipsis hospitantium, quibus

'°'''
abstractis claritatis earum reraissio fieret, prestat eis valoris augu-

come è a dire di mcntum ct glofìe ; sicut Parisius et Bononia et cetere civitates

aitriTuoghi,oveie in qulbus liberalium artium fit Studium generalle. et hoc non
i

genti concorrono ...
perchè sono centri imptobo, vnio aprobo, dum tantummodo earum mulieres nichi-
di studi; ' ^ -^ ^

lominus pudice permaneant et earum viri delusi prò filliis legip-

timis non nutriant filios alienos. hoc autem multo fortius aprobo,

Milano invece fio- quoniam civìtas ipsa non per extraneorum hospitum frequentiam,
risce per vigoria .

_

propria, e de' beni ^q^ potìus pct SQ uaturaUter prospetatur in gloria, et quod est i
di cui ridonda è

"^ '^ ' * ° ^

larga ad altrui. nostte kudls augumeutum, tanta est eius naturalis nobilitas, ut

ipsius vigor multis extraneis civitatibus prestet fomentum, sicut

Cumanis et etiam transalpinis (^\ hic enim quam plurima bona

multiplicantur, que cottidie in copia disperguntur.

E 'rhi'te'^r°

'

^^^- ^^ ipsius ergo interpretatione vocabuli cognositur civitas 2

pa°rota M*i'i a nobile
HOstra. IncIplt enìm MEDiOLANUM ab m et in eandem litteram di-

rissimi^pre^^"^"
^"

sinit. in Ipsius mcdio due sunt littere, silicet o & l. per m primum

et ultimum, quod ceteris elementis est lacius, significatur Medio-

duuiVs^a ionsta',
^^^'^ glorlc ktìtudo dilatate per orbem terrarum. in principio et

alludono alla sua • r '...l**... •!• l^
celebrità, alla sua m hne per M quoque mtengitur milesimus numerus, ultra quem 2

eternità, .... ... , . . ^
non est simpiicis numeri simplex vocabulum; et sic periectum sim-

plicitatis dat intelligi numerum, per quod quidem significatur quod

Mediolanum a principio usque ad seculi finem connumeratum est

et connumerabitur in perfectarum numero civitatum. per o, quod

est una littera de duabus in meditulio dictionis, cuius est forma 3'

I. Cod. presumtius (sic) 7. Cod. aleccióe 9. Ced. certe 14. Cod. hospicium

18, Cod. dopo quam dà multa che ho soppresso: forse il testo diceva magna ? 21. Cod.

incepit 22, 29. o] Cod, d

(i) Cf. Praef. p. 64.
"

.

(2) Cf. la dist. I del cap. IV e la nota i a p. 93.
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rotonda et perfecta, ceteris dignior atque pulcrior, dat inteligi eius aiusuaperfeiione,

rotonditas et pulcritudo et dignitas et perfectio. est enim civitas

nostra rotonda ad literam^') et pulcra et super alias civitates per-

fectior. per l vero significatur eius nobilitatis et glorie longitudo aiu-sua giom che
•"' r o 00 non avrà mai hne,

; et etiam altitudo, quoniam usque in finem beate Marie virginis ^[otettori."'""*''

et beati Ambroxii et aliorum sanctorum, quorum hic corpora re-

quiescunt, et sanctorum religiosorum precibus et meritis perseve-

rabit eius alta nobilitas et gloria, Deo dante W.

XIII. Preterea, hoc est etiam valde notandum, quoniam in e q""«° p^o^a
' altresì il fatto che

j ipsa dictione sunt omnes quinque vocalles, que singuUe in singulis
^nven°ono°tut'e*Ì

sillabis locum possident; per quod notatur quod, sicut ipsum o„Tnuih le^man-

nostre civitatis vocabuUum nuUius est defectivum vocalis, ita et que 'sensi deu-'ìl^i

. . ,. .../-. .. , mo può dirsi neces-

ipsa civitas nuhus est prospentatis detectiva realis, que prò qumque sario.

sit humanis necessaria sensibus. et sicut ceterarum civitatum vo-

) cabuUa quinario sunt defectiva vocalium numero, sic et ipse

Mediolano collate sunt in rerum prosperitate alicubi defective.

cum igitur sit tallis et tanta civitas nostra,
||
ut patuit, videtur michi e. 15 a, coi. 2